- 1 -

平成２２年度 第1回ＣＣＣ政治学グループ運営委員会 議事概要

Ⅰ．日時 ： 平成２２年７月２０日(火) 午後１時から午後３時まで

Ⅱ．場所 ： 私立大学情報教育協会 事務局 会議室

Ⅲ．出席者： 萩原委員、川島委員

   （事務局）  井端事務局長、森下主幹、渡邉職員

Ⅳ．議事概要：

 ＩＣＴ活用と政治学の教育

 政治学の学びを身につけるためにはどんな工夫が必要か、という話ではあるが、「工夫」や教育「方法」と

いうことになると、必ずしも、政治学に固有な項目があるわけではない。「到達度」に関する項目は、いずれ

も、必ずしも政治学である必要はなく、どの科目でも必要な内容である。つまり、どれも政治学に固有な教

育というわけではない。ICTを活用すれば活用するほど、活用とはちがう話になってしまう。教室・大学に

来る意味がなくなってしまう。レジュメ・講義内容公開の是非の問題があり、ネットに講義情報を出せば出

すほど、考える力を削いだり、出席することの意味を低下させたりする。

逆に、集うことに対する意味づけを、ICTを使うことであげていくことはできないのか。単に出席管理とい

うことではなく。

有権者教育 社会的に必要だが、「政治学」という学問の学びで大きな比重を占めるわけではない。ある意味

で、有権者意識を前提にしている。ところが、１８歳でほとんどの学生が政治学を学んだことがない。

学外・社会との接点の重要性 教育上、NGO 等との接点・大学間交流など学外との接点を形成する必要性

はあるが、ここの学部・大学は組織の枠内でまとまっていく必要性がある。他方、グローバル化は組織横断

の契機ではある。

Ⅴ．次回の開催日程；９月２８日（火）１０：００～１２：００